令和６年５月

保護者の皆様

小樽市立長橋小学校

校長 及 川 年 彦

保護者連絡ツール「tetoru」の登録について（お願い）

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校学

校教育へのご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。

さて、今年度より、市内小中学校において、校務支援システム C4thとの連携により情報伝達の迅速化

や業務の効率化を図るために、現在の安心・安全メールから保護者連絡ツール「tetoru」へと移行しま

す。保護者の皆様にとっても、情報を確実に受け取れ、いつでもどこでも確認ができるようになり、利

便性の向上にもつながると考えております。

つきましては、下記のとおり運用しますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 「tetoru」でできること

（１）学校からの連絡配信閲覧

「tetoru」でも、メール本文だけでなく添付ファイルも届きます。

（２）欠席連絡送信

    欠席や遅刻等の学校への連絡をオンラインで行うことができます。

２ 「tetoru」の登録・利用方法について

（１）本日配布した「利用登録への案内（二次元コード・登録番号が記載されているもの）」と「利用

ガイド（保護者向け）」に沿って登録してください。

（２）兄弟姉妹の登録方法や２人目以上の保護者登録方法についても、上記配布物をご参照ください。

（３）登録し次第、欠席・遅刻・早退連絡を行うことができます。

 ・「tetoru」にログイン後、下部メニュー「欠席連絡」を開き、「連絡を送る」から必要事項を入

力後、「連絡」をタップしてください。

 ・風邪、発熱等による欠席の場合は、備考欄に体温をご入力ください。

    ・8:30 までに送信していただきますようお願いします。

＊専用アプリは、スマートフォンかタブレットで使用することができます。従来型の携帯電話（いわ

ゆるガラケー）を利用する場合は、「利用ガイド（保護者向け）」2枚目の Web版 tetoruのご登録

手順をご覧ください。なお、Web版 tetoruの場合、欠席連絡等ができません。

３ 「tetoru」運用開始までのスケジュール

  5月 7日（火）         「tetoru」登録のお願い（本文書等）

  5月 7日（火）～5月 24日（金） 「tetoru」登録期間

  5月 27日（月）         「tetoru」テストメール配信

  5月 28日（火）         「tetoru」運用開始

  ※5月 27日（月）までは安心・安全メールにて今まで通り、学校から連絡をお伝えしたり、保護者

の方から欠席・遅刻連絡を受けたりできますが、5 月 28 日（火）以降は「tetoru」になります。

（5月 28日（火）以降は安心・安全メールの登録やアプリを削除してください。）

４ その他

  ・ご不明な点は、担任または教頭、主幹教諭まで連絡ください。